

Ex./HIST/UG/2.3/49/2017

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(1st Year, 2nd Semester)

HISTORY

Medieval Europe : Institutions

Course : 5(HIST/UG/2.3)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **three** questions taking atleast **one** from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Describe the evolution of the Holy Roman Empire. What was its relationship with the Papacy ?
2. Trace the transformations in the medieval Papacy? Or why was Cluny monastery so important in medieval Europe ?
3. Account for the growth of towns in medieval Europe.

(Turn over)

(2)

GROUP - B

4. Crusades in the medieval period 'lacked objective precision in definition, practice, perception, or approval'. Do you agree ?
5. Delineate Pirenne's observations about the beginning of the Middle Ages as articulated in *Mohammed and Charlemagne*. **OR** What was the twelfth century Renaissance ?
6. Analyse the characteristics of feudalism.

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি নিয়ে যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান

বিভাগ - ক

১. পবিত্র রোমান সাম্রাজ্যের বিবর্তন বর্ণনা কর। পোপতন্ত্রের সঙ্গে তার কী সম্পর্ক ছিল ?
২. মধ্যযুগীয় পোপতন্ত্রের রূপান্তর বর্ণনা কর। অথবা মধ্যযুগীয় ইউরোপ-এ ক্লুনী মঠ কেন এত গুরুত্বপূর্ণ ছিল ?

(3)

৩. মধ্যযুগীয় ইউরোপে শহরগুলির বৃদ্ধির কারণগুলো ব্যাখ্যা কর।

বিভাগ - খ

৪. মধ্যযুগে ক্রুসেডের 'সংজ্ঞা, অনুশীলন, উপলব্ধি বা অনুমোদনের মধ্যে বস্তুগত স্বচ্ছতার অভাব ছিল।' তুমি কি একমত ?
৫. পিরেন মধ্যযুগের আরম্ভ বিষয়ের পর্যবেক্ষণগুলো মোহাম্মদ ও শালেমান গ্রন্থে যেমন ব্যক্ত করেছেন তা চিত্রিত কর। অথবা দ্বাদশ শতাব্দীর রেনেসাঁ (নবজাগরণ) কী ছিল ?
৬. সাম্রাজ্যতন্ত্রের বৈশিষ্ট্যগুলো বিশ্লেষণ কর।

— X —